[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБИМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

от  13.01.2017г.   №   09-0161/17

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие  физической  культуры
и  спорта  в  Любимском муниципальном
районе»  на   2017  год

В соответствии с Уставом Любимского муниципального района, Администрация Любимского муниципального района Ярославской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие  физической  культуры и  спорта  в  Любимском муниципальном  районе»  на   2017  год (далее – Программа).
2.  Контроль  за исполнением Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Любимского муниципального района по социальной политике Л.Б.Антоненко.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.

Глава Любимского
муниципального района                                            А.В. Кошкин

Приложение к постановлению
администрации Любимского
муниципального района
                                                                      от 13.01.2017г.   №   09-0161/17
 .
                                            СОГЛАСОВАНО
заместитель Главы Администрации Любимского
 муниципального района по социальной политике
______________ Л.Б. Антоненко

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Любимском муниципальном районе» на 2017 год
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Любимском муниципальном районе» на 2017 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по физической культуре и спорту Администрации Любимского муниципального района

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации Любимского муниципального района по социальной политике Л.Б. Антоненко

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017 год

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение условий для развития на территории   Любимского муниципального района массовой физической культуры и спорта.

	Объём финансирования муниципальной программы из бюджета муниципального района в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	Всего – 482,0 в том числе:
МБ -482,0

	Участие в областной спартакиаде городов и муниципальных районов Ярославской области. Участие в областных и межрегиональных соревнованиях по видам спорта
	Отдел по физической культуре и спорту Администрации Любимского муниципального района (далее – Отдел по ФКиС)

	Проведение  районных и городских соревнований по видам спорта, ежегодное проведение соревнований среди  учащихся «К новым спортивным достижениям» и награждение победителей.
	Отдел по ФКиС

	Ежегодное проведение районной спартакиады трудящихся « Зимние забавы»
	Отдел по ФКиС

	Приобретение основных средств, спортивного инвентаря, оборудования и спортивной формы.
	Отдел по ФКиС

	Прием и сдача норм ВФСК «ГТО»
	Отдел по ФКиС

	Проведение мероприятия «День здоровья и спорта»
	Отдел  ФКиС

	Мероприятия на развитие МТБ физической культуры и спорта в части обустройства плоскостных спортивных сооружений
	АЛМР., Отдел по ФКиС., Агенство по ФКиС ЯО

Ответственный исполнитель – начальник отдела физической культуры и спорта Администрации Любимского муниципального района                            А.В. Охапкин.

Согласовано: заведующий отделом экономики                                           И.В. Соколова

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, АНАЛИЗ ПРИЧИН ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПРОБЛЕМ И ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ВОЗМОЖНЫХ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
По состоянию на 01.12.2016 года в районе имеется 33 спортивное сооружение с единовременной  пропускной  способностью 784 человек.
Из них:
Плоскостных спортивных сооружений – 18 , спортзалов – 9 , других спортсооружений – 6 .
Общая численность занимающихся в секциях и группах по видам спорта, в клубах и группах физкультурно – спортивной направленности 1133 человек,  из них  в общеобразовательных школах 103, в ДЮСШ 371, в учреждении среднего профессионального образования  96,  на  спортивных  сооружениях   563. В Любимском М.Р.  работает  16 штатных физкультурных работников. Из них: работников учреждений среднего профессионального образования – 2; учителей общеобразовательных школ -7; тренеров преподавателей ДЮСШ -  5; работников физической культуры и спорта органов управления физкультурой и спортом  -  1, работник физической культуры в дошкольных образовательных учреждениях – 1.
В муниципальном районе регулярно проходят городские и районные соревнования по видам спорта; спортивные праздники, посвященные Дню Победы, Дню Города, Дню Физкультурника, Дню Молодежи. Ежегодно проводится спартакиада трудящихся «Зимние забавы» и турнир по пляжному волейболу «Любимский медведь», проводятся соревнования среди учащихся Любимского М.Р. – «К новым спортивным достижениям». Работают секции по видам спорта – футбол, волейбол, настольный теннис, баскетбол, армспорт, аэробика и шейпинг, КУДО, лыжные гонки, русская лапта, рукопашный бой  и др. Наиболее успешно развивающиеся виды спорта – настольный теннис, армспорт, футбол, гиревой спорт, кудо. Ведущие спортсмены, команды района регулярно принимают участие во Всероссийских, областных и межрегиональных соревнованиях.
Необходимо принять конкретные решения, основанные на сегодняшних социально – экономических реалиях:
- определить источники и объемы финансирования всех направлений физической культуры и спорта;
- отработать нормативную базу;
- определить перечень объектов, строительство и ремонт которых необходимо осуществить в намеченные годы и определить объемы и источники финансирования;
- в приоритетном порядке решить проблему обеспечения спортивным инвентарем и оборудованием спортивные секции по видам спорта, которые показывают наилучшие результаты и спортсменов выступающих во Всероссийских и областных соревнованиях.
- продолжать увеличивать на договорной основе в вечернее время работу    школьных спортзалов для развития физкультуры и спорта на местах;
- поддерживать спортивно – развитую и одаренную молодежь.
- улучшать условия для тренировок ведущих спортсменов.

2. Основные цели, задачи и прогноз конечных результатов программы
Целью   муниципальной программы  является – обеспечение условий для развития на территории   Любимского муниципального района массовой физической культуры и спорта.
Указанная  цель достигается путем решения следующих задач
-Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для жителей района.
-Развитие сети плоскостных спортивных сооружений Любимском муниципальном районе.

Реализация мероприятий Программы в течение  2017 года позволит обеспечить:
- улучшение состояния физического здоровья населения, снижения заболеваемости за счет привлечения его к спортивной деятельности  и формирования здорового образа жизни;
- увеличение числа, занимающихся физической культурой и спортом;
- увеличение числа молодежи, способной к профессиональной деятельности и службе в Вооруженных силах России;
- снижение уровня криминализации в молодежной среде, профилактика наркомании, внедрение спортивного стиля жизни среди молодежи;
- разработку и внедрение новых современных оздоровительных технологий;
- создание устойчивой, современной научно – практической и методической базы для подготовки спортивного резерва сборных команд района и достойного выступления на областных и Российских соревнованиях.

3. Срок реализации  муниципальной  программы
Муниципальная  программа предполагает реализацию мероприятий в 2017 году и не предусматривает разбивку ее на этапы.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
Мероприятия программы прилагаются к программе в приложении 1.

5.Сводные целевые индикаторы муниципальной программы
Основные целевые индикаторы муниципальной программы приведены в приложении 2 к программе.

6. Информация по финансовому обеспечению за счет всех источников
финансирования
Всего на  реализацию  подпрограммы  планируется   израсходовать 482,0 тыс. руб.  Финансирование  мероприятий  подпрограммы  предусматривается за счет  средств областного и местного бюджета. Приобретение  материальных средств  осуществляется  на основании Федерального закона  от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О  контрактной  системе в  сфере  закупок товаров, работ, услуг для   обеспечения  государственных  и муниципальных нужд».
	Наименование
ресурсов
	Единица измерения
	Потребность (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2017

	Финансовые  ресурсы:
	тыс. руб.

	482,0

	- областной бюджет
	тыс. руб.

	-  местный  бюджет
	тыс. руб.

	482,0

7. Порядок оценки эффективности МП
Оценка  эффективности  муниципальной  программы  осуществляется  в целях  оценки  планируемого вклада  результатов  муниципальной программы  в социально-экономическое развитие Любимского  района и проводится   в соответствии с  приложением  2 к Порядку  разработки, реализации  и оценки  эффективности  муниципальных программ Любимского муниципального района, утвержденному  постановлением  Администрации Любимского  муниципального района Ярославской области  от  27.12.2013г. №  09-1514/13.

Приложение 1 к программе
Перечень программных мероприятий.
	Программные мероприятия
	 Объемы
финансирования
2017 год, тыс. руб.
	  исполнители

	МБ
	ОБ

	Задача 1. Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для жителей района

	Способствовать организации дополнительных, внеурочных занятий по физической культуре в спортивных залах общеобразовательных учреждений
	-
	-
	 Отдел по
ФКиС,
УО

	Способствовать увеличению количества участников спортивно – массовых мероприятий, спартакиад, турслетов , военно – спортивных игр «Зарница»
	-
	-
	 Отдел по
ФКиС,
УО

	Увеличить охват трудящихся мероприятиями спортивно – оздоровительного характера, добиться роста числа занимающихся в спортивных секциях, физкультурно – оздоровительных группах
	-
	-
	 Отдел по
ФКиС,

	Разработка и обеспечение реализации годовых планов спортивно – массовых мероприятий
	-
	-
	Отдел по
ФКиС

	Ежегодное участие во Всероссийских соревнованиях по видам спорта

	-
	-
	Отдел по
ФКиС

	Ежегодное участие в областной спартакиаде городов и муниципальных районов Ярославской области.
Участие в областных и межрегиональных соревнованиях по видам спорта
	246,0
	-
	Отдел по
ФКиС

	Проведение  районных и городских соревнований по видам спорта, ежегодное проведение соревнований среди  учащихся «К новым спортивным достижениям» и награждение победителей.
	32,0
	-
	Отдел по
ФКиС, УО

	проведение физкультурно – оздоровительных мероприятий для людей с ограниченными физическими возможностями

	Отдел по
ФКиС

	Физкультурно – спортивные мероприятия в рамках борьбы с наркоманией «Спорт против наркотиков»
	-
	-
	Отдел по
ФКиС
МУ «САМ»

	Ежегодное проведение районной спартакиады трудящихся « Зимние забавы»
	4,5
	-
	Отдел по
ФКиС

	Ежегодное проведение семейных соревнований «Папа,  мама, я – спортивная семья»
	-
	-
	Отдел по
ФКиС
МУ «САМ»

	Прием и сдача норм ВФСК «ГТО»
	13,0

	Отдел по
ФКиС

	Обеспечение судейства соревнований и его оплату
	-
	-
	Отдел по
ФКиС ,

	Страхование жизни и здоровья участников соревнований

	-
	Отдел по
ФКиС

	Проведение турнира по пляжному волейболу «Любимский медведь»

	-
	Отдел по
ФКиС

	Приобретение основных средств, спортивного инвентаря, оборудования и спортивной формы.
	80,0
	-
	Отдел по
ФКиС

	Расходы на ГСМ для прокладки лыжни
	-

	Отдел по
ФКиС

	Проведение мероприятия «День здоровья и спорта»
	4,5

	Отдел по ФКиС, Любимская ЦРБ,Администрация ЛМР

	Задача 2. Развитие сети плоскостных спортивных сооружений Любимском муниципальном районе

	Мероприятия на развитие МТБ физической культуры и спорта в части обустройства плоскостных спортивных сооружений
	102,0

	Отдел по
ФКиС, Администрация ЛМР

	Обустройство комплексной спортивной площадки между домами № 65 и № 67 по ул. Советской г. Любим Ярославской области.

	Отдел по
ФкиС, Администрация ЛМР
Агентство по ФКиС ЯО

	ИТОГО
	482,0

Используемые сокращения:
Отдел по ФКиС – Отдел по физической культуре  и спорту
УО – Управление образования
АЛМР – Администрация Любимского муниципального района
МУ «САМ»-Социальное агентство молодежи

Приложение 2 к программе
Основные  индикаторы (показатели)  муниципальной  программы

	№
п/п
	Наименование  показателя
	Единица  измерения
	Значение  показателя за 2016год
	Всего на  конец  реализации Программы
	в том числе по годам

	2017год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для жителей района

	1.
	Доля жителей района систематически занимающихся физической культурой и спортом от общего количества жителей района;

%

10

11

11

	2.
	Количество спортивно-массовых мероприятий проведенных в районе;

шт.

42

45

45

	3.
	Количество жителей района, принявших участие в соревнованиях на территории района;

Чел.

2050

    2100

    2100

	4.
	Доля детей и подростков, занимающихся в кружках и секциях спортивной направленности:
- от количества детей в районе от 7 до 18 лет;
- от общего количества жителей района

%

52,5

7,5

55

7,7

55

7,7

	Задача 2. Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в Любимском муниципальном районе

	1.
	Введение в эксплуатацию спортивной площадки

ед.

1

-

-